
 
 

ZPRAVODAJ       

obce Bohuslavice 

 

      vydává  obecní  úřad                                       1/2011                                                 ZDARMA 

 

 

 
Zápis 

z ustavujícího zasedání zastupitelů obce, konaného dne 17.1.2011 v 19.00 hodin v kanceláři Obecního úřadu 
v Bohuslavicích. 
 
ZO schvaluje:  

1. Program schůze a ověřovatele zápisu pí. Janu Hladíkovou, p. Josefa Syrovátku a návrhovou komisi  
p. Vlastimila Nývlta a p. Radka Kvirence. 

2. Žádost o provozování dočasného sběrného dvora odložit na příští zasedání zastupitelstva obce s tím, 
že firma „Marty J a P s r.o.“ doloží podklady pro provoz dočasného sběrného dvora, a dále  
p. starosta připraví smlouvu, v případě spolupráce.  

3. Výši stočného pro občany obce Bohuslavic ve výši 15,- Kč za m3 .  
 Každý občan zaplatí  za vyměřený paušál 20 m3  x 15,- Kč  -  300,-Kč  za 1 rok  
 Výši stočného pro organizace obce Bohuslavice ve výši 15,- Kč za m3, s tím, že se stočné bude     
                vypočítávat dle vodného. 

4. Zřízení kulturního výboru ve složení – předseda: pí. Školníková, členové: pí. Pultarová, Krupičková, 
Horáková a Špetlová. 

 
Bere na vědomí:  

1. Informace o změnách územního plánu do r. 2015. 
2. Nájemní smlouvy ve zdravotním středisku a vyřešení celé situace na základě veřejného mínění. 
3. Dne 13.12.2010 bylo provedeno vyhodnocování výběrového řízení na III. etapu – dostavbu kanalizace. 

Nejnižší nabídku 25 300 096,- Kč bez DPH(30 360 115,-Kč vč. DPH) předložila firma PRESSKAN systém 
a.s. Prostějov. 

 Zastupitelstvo vyslovilo nespokojenost s cenou díla vítězné firmy, která je v přepočtu na náklady první 
části stavby cca o 30% vyšší. 

 1 běžný metr hlavního řádu  3 126,-Kč  vzrostl na  4 515,-Kč 
 1 běžný metr podružného řádu  2 550,-Kč  vzrostl na  4 050,-Kč 
 1 čerpací šachta   39 091,-Kč vzrostla na          54 351,-Kč 

 
 
V případě udělení dotace získáme: 

 - z ministerstva zemědělství  19 500 000,- Kč 
 - u krajského úřadu         3 000 000,- Kč  

 
Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnou zakázku, odstoupení od smlouvy je možné na základě dodatku 
smlouvy v případě, že nebude profinancována (nebude poskytnuta dotace) v průběhu jednoho roku  
od podpisu. 

 
 

www stránky obce: www.bohuslavice.com 
Měsíčník, odp. red. Ilona Voborníková, Michaela Voborníková (misa.vob@seznam.cz) , vyšlo v počtu 350 výtisků 

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA 



 
 

 

 

 

 

splatné do 30.6.2011 
 
 
Svoz odpadů   500,- za 1osobu/rok  (obecně závazná vyhláška č. 2/2008) 
Stočné    300,- za 1 osobu/rok (schváleno ZO 17.1.2011)  
Pes      50,- za 1 psa  a za každého dalšího +75,- Kč 
             (obecně závazná vyhláška č. 1/2003) 
Nájem z hrobu    dle výměry hrobu tj. od 80,- (obecně závazná vyhláška z 2001) 
 
 
Kdo ještě nemá zaplaceno 
Příspěvek na kanalizaci 5000,- (usnesení ZO ze dne 24.11.2008) za každou instalovanou kanalizační 
šachtu. 
Výjimka splatnosti do 30.4.2011 !!!!!!!!!!!!! 
 
 
Veškeré poplatky lze zaplatit v hotovosti v pokladně obce Bohuslavice v úřední dny: 
Po  8-11  13-17 
St   8-14 
V případě nutnosti lze zaplatit i mimo úřední dny. 
 
Poplatky lze též zaplatit bezhotovostně na číslo účtu  4600664001/5500. 
 
Nutné uvést následující údaje: 
Jméno a příjmení, dům čp. a následující variabilní symboly: 
Odpad    1337/čp 
Stočné   1336/čp 
Pes   1341/čp 
Hrob   3632/čp 
Příspěvek kanalizace   3122/čp 
 
Bez správně uvedeného variabilního symbolu nebude možné platbu identifikovat. 
Po telefonické  domluvě nebo e-mailem vám můžeme sdělit přesnou částku, kterou je pro tento rok a 
vaši rodinu nutné zaplatit.  
V tomto případě lze zaplatit jednou částkou (tel.: 724124192, email: obec.cudova@tiscali.cz). 
 
 
Veškeré úřední záležitosti lze zařídit v úřední dny:    
Po  8-11 -- 13-17, 
St   8-14 
V případě nutnosti vám vyjdeme vstříc  po celý pracovní týden.  
 
 

POVINNÉ PLATBY PRO OBČANY 
V BOHUSLAVICÍCH V ROCE 2011 



 
 

 

 

 

Z á p i s    d o     1.   r o č n í k u 
 

Základní škola Bohuslavice oznamuje, že zápis dětí do 1. ročníku pro školní  
rok 2011 - 2012 se bude konat v pátek dne 28. 1. 2011 v době od 13,30 hodin do 17,00 hodin v I. 
třídě v přízemí.  
 
S sebou si vezměte rodný list a zdravotní průkaz dítěte.  
 

Upozornění:                                                                           
 Každé dítě, které nastoupí do 1. ročníku do ZŠ v Bohuslavicích a má v naší obci trvalé bydliště, obdrží 
od obce peněžní dar ve výši 1.000 Kč (dle rozhodnutí zastupitelů obce v roce 2005 ). 
 

Prosím rodiče, aby dobře zvážili všechny výhody docházky do školy 
v naší obci: ranní i odpolední družina,  nulové náklady na dopravu, 
možnost navštěvovat kroužky ve škole, rodinné prostředí malé 
školy. 
 
Seznam dětí, které patří do spádového obvodu ZŠ v Bohuslavicích: 
 
      Jméno:    Bydliště: 
 
  1. Bédiová Tereza   Bohuslavice 
  2. Dyntarová Tereza   Bohuslavice 
  3. Džilavjanová Viktorie  Bohuslavice 
  4. Hladík Eliáš      Bohuslavice 
  5. Hůlková Alena   Bohuslavice 
  6. Kovalský Jan   Bohuslavice 
  7. Kratěna Ladislav   Bohuslavice 
  8. Kvirencová Soňa   Bohuslavice 
  9. Matoulek Michal   Bohuslavice 
10. Melichar Teodor   Bohuslavice  
11. Melounová Michaela Vilma  Bohuslavice 
12. Mervartová Natálie    Bohuslavice 
13. Stonjek Filip                 Bohuslavice 
14. Veselovský Jakub   Bohuslavice 
15. Vít Ondřej    Bohuslavice 
 

                                                                                                
Mgr. Jana Hladíková 

                                                                                                                                                  ředitelka školy 
 

OZNÁMENÍ 



 
 

 

 

 

 

 
 
 

Dodatek k povinným platbám občanů v roce 2011: 
 
Za platbu za svoz odpadů obdrží občan nálepku na popelnici na rok 2011. Od 1.7.2011 popelnice, 
která nebude mít tuto nálepku, nebude vyvezena. 
Splatnost je do 30.6.2011. 
 
 
 

 
Omluva: 
Omlouváme se čtenářům za pozdní vydání lednového čísla Zpravodaje obce Bohuslavice. 
                                                    
                                                                                                                                                              Redakce 
 
 
 
 

 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů Vás srdečně zve 
na tradiční  

hasičský ples,  
který se bude konat  

v sobotu 19.února 2011 od 20 hodin v nekuřáckém sále Orelny 
v Bohuslavicích.  

 
K tanci a poslechu zahraje skupina STYL, do programu bude zařazeno vystoupení 

Tanečního klubu HOP z Dobrušky. Dále bude připravena bohatá tombola a 
občerstvení. 

OZNÁMENÍ 



 
 

 
 

 
 
V novém roce jsem pro vás připravila rubriku, ve které se dočtete o významných dnech, které se budou 
vztahovat k jednotlivým měsícům. Dozvíte se zde zajímavosti z vědy, literatury, přírodovědy, techniky, sportu 
apod.  

Michaela Voborníková 
 

 

Eliška Junková  (16.11. 1900 – 5.1. 1994)  
Byla českou automobilovou závodnicí. Narodila se do 
rodiny zámečnického mistra a pocházela ze sedmi 
sourozenců. Ráda cestovala, studovala Janáčkovu hudební 
konzervatoř a jazyky, na které měla mimořádné nadání.  
R. 1922 se provdala za svého dřívějšího zaměstnavatele 
Čeňka Junka.  
Závodila na vozech Bugatti, a to nejprve jako spolujezdkyně 
svého manžela a posléze sama. Ve 20.letech byla 
nejrychlejší ženou světa a jako jediná žena v historii Grand 
Prix se dokázala vyrovnat nejlepším jezdcům této soutěže.  

Jejím největším úspěchem je 5.místo z její samostatné éry v závodě Targa Florio, kterého dosáhla v roce 1928. 
Mezinárodní závod Zbraslav – Jíloviště vyhrála v roce 1926 v absolutní klasifikaci a stala se tak první ženou na 
světě, které se to povedlo. Svou závodnickou kariéru ukončila roku 1928 v reakci na smrt manžela, a dále se 
věnovala organizační práci v motoristickém sportu (podílela se například na přípravách výstavby brněnského 
Masarykova okruhu). V 60.letech 20. století přispívala motoristickými sloupky do časopisu Za volantem. 
Za své úspěchy získala ocenění Zasloužilá mistryně sportu. 

 
 

Lednové události: 
 

1.1. 1993      Den obnovy samostatného českého státu – státní svátek 
6.1.               Tři králové 
14.1. 993   vysvěcení benediktinského Břevnovského kláštera sv. Vojtěchem 
11.1. 1158   na sněmu v Řezně byl korunován kníže Vladislav II. na českého krále 
18.1. 1409   Václav IV. vydal Dekret kutnohorský (změna hlasovacího práva na UK v Praze) 
1.1. 1831   založena Matice česká (společnost a nakladatelství pro vydávání české literatury) 
18.1. 1919   začátek Pařížské mírové konference ve Versailles 
5.1. 1933   zahájení stavby Golden Gate Bridge v San Franciscu 
27.1.1945   osvobození koncentračního tábora Osvětim-Březinka 
8.1. 1969   vznikl Český statistický úřad v Praze 
16.1.1969   zemřel student Jan Palach, který se upálil na protest proti komunistickému režimu 
26.1. 1993   Václav Havel byl zvolen 1.českým prezidentem 
 
 

Lednová úmrtí: 
 

Marco Polo  (1254 - 1324) - benátský kupec a cestovatel 
Galileo Galilei   (1564 - 1642) - toskánský astronom, fyzik a filosof 
Jaroslav Hašek   (1883 - 1923) český spisovatel, publicista a novinář;  autor vojáka Švejka 
Jiří Wolker   (1900 - 1924) - český básník, představitel tzv. proletářské poezie 
Ivan Medek   (1925 - 2010) - český novinář, muzikolog, člen Českého komorního orchestru  
Helena  Růžičková   (1936 - 2004) - česká herečka a komička 
Jiří Dienstbier   (1937 - 2011) - český politik, novinář a disident; v letech 1989-1992 ministr zahraničí 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI A VÝROČÍ 



 
 

 

 

Ohlédnutí za rokem 2010 

      Tak, jako v minulých letech, se i v letošním prvním čísle zpravodaje poohlédneme  
za činností sboru v loňském roce.  
      Nejprve se pojďme podívat na mladé hasiče. V druhé části loňského roku se nám, oproti minulým letům, 
počet mladých hasičů navýšil. Bylo to hlavně zásluhou Jany Herzigové a Marie Huškové, které začaly pracovat 
s přípravkou. Některé nejmenší hasiče jste mohli poprvé vidět při cvičení na sokolské zahradě, když byla 
v červnu pořádána soutěž o Pohár starosty obce Bohuslavice. 
      Mladší žáci se v období soutěží opět potýkali s malým počtem členů ve své kategorii. Od září se tento počet 
navýšil díky některým členům, kteří přestoupili z již zmíněné přípravky. V loňském roce se zúčastnili celkem 
sedmi soutěží, ve kterých se umístili takto: Závod hasičské všestrannosti v Rožnově – 6. místo z 15 zúčastněných 
družstev, ZHV v Nahořanech – 6. místo z 22 družstev,  PÚ v Bohuslavicích – 9. místo z 11družstev,  
PÚ v Černčicích – 2. místo ze 2 družstev, Pohár v hasičských disciplínách v Hronově – 3. místo z 9 družstev,  
ZHV Mezilesí – 5. místo z 26 družstev. Sedmou soutěží byla soutěž jednotlivců v překážkovém běhu 
v Bezděkově, kde Michal Čepelka získal 3. místo z 49 startujících. V celkovém hodnocení v uplynulém roce 
získali mladší žáci tato umístění: v hodnocení aktivity, v Poháru OORM a v Poháru starosty OSH Náchod obsadili 
shodně 12. místo. 
      Starší žáci na tom nebyli s počtem členů o moc lépe, než jejich mladší kolegové. Měli ovšem výhodu, že na 
některých soutěžích jim mladší žáci mohli vypomoci. Absolvovali stejný počet soutěží s těmito výsledky:  
ZHV v Nahořanech – 9. místo z 31 startujících družstev, Pohár v hasičských disciplínách v Bohdašíně – 10. místo 
z 18 družstev, PÚ v Bohuslavicích – 6. místo z 10 družstev, PÚ v Černčicích – 2. místo ze 2 družstev,  
Pohár v hasičských disciplínách v Hronově – 1. místo ze 13 družstev (obhajoba prvenství z r. 2009),  
ZHV v Mezilesí – 11. místo z 33 družstev, soutěž v překážkovém běhu jednotlivců v Bezděkově - Lucie Gavláková 
17. místo z 22 startujících, Petr Čepelka 16. místo a Adam Čuda 25. místo z 30 startujících. V Poháru OORM 
obsadili 14. místo, v hodnocení aktivity a v Poháru starosty OSH Náchod obsadili shodně 12. místo. 
      V dorosteneckých kategoriích máme již několik let minimum členů, proto se tito členové pravidelně 
zúčastňují soutěží s družstvy dospělých. 
      Mladí hasiči se také každoročně zúčastňují grafické soutěže „Požární ochrana očima dětí“. I v loňském roce 
dosáhli medailových umístění. V okresním kole získal Michal Čepelka v kategorii ZŠ 2 (3. až 5. třída) 1. místo, 
Petr Čepelka v kategorii ZŠ 4 (8. a 9. třída) také 1. místo. Druhý jmenovaný se umístil se svou prací také 
v krajském kole, kde získal 3. místo.  
      Družstvo žen se loni zúčastnilo pěti soutěží. Premiéru mělo při domácí soutěži, kde se mu nedařilo tak jako 
v předešlých třech letech (zisk 1. místa) a obsadilo 4. místo ze 4 zúčastněných družstev. Ve Vršovce získalo  
5. místo z 9 družstev, v Černčicích 1. místo ze 4 družstev, v Provodově družstvo „A“ 4. místo a družstvo „B“  
7. místo z 9 družstev a v Nahořanech 4. místo z 8 družstev. 
      Družstvo mužů v loňském roce absolvovalo šest soutěží. První soutěží byla okrsková soutěž ve Vrchovinách, 
kde naše družstvo obsadilo 7. místo z 11 družstev. Při domácí soutěži mu uniklo medailové umístění jen o 
vlásek. O tři setiny sekundy obsadilo z 12 družstev 4. místo. Ve Vršovce obsadilo 15. místo ze 17 družstev, 
v Černčicích 2. místo z 9 družstev, v Provodově nebylo klasifikováno pro neplatný pokus (celkem 19 družstev)  
a v Nahořanech získalo 10. místo z 18 družstev.   
      Ve všech soutěžích ženy i muži předváděli své výkony v požárním útoku, v Černčicích absolvovali navíc ještě 
dvě disciplíny. Běh jednotlivců na 100m a pití nápoje na čas. V celoroční soutěži o Pohár starosty okrsku Nové 
Město nad Metují získala naše družstva dospělých pěkná umístění. Družstvo žen v konkurenci sedmi družstev 
tuto soutěž vyhrálo a získalo pohár za 1. místo. Družstvo mužů získalo pohár za 3. místo. V této kategorii 
soutěžilo dvanáct družstev.  
 
Členové soutěžních družstev v roce 2010: 
      Mladší žáci: Michal Čepelka, Jan Lelek, Natálie Mrštilová, Dominik Netolický, Aleš Rydlo, Karolína Sochorová 
a Nikola Stonjeková. 
      Starší žáci: Michal Čepelka, Petr Čepelka, Adam Čuda, Barbora Doležalová, Lucie Gavláková, Tomáš Hladík, 
Jan Lelek, Dominik Netolický, Klára Petříková, Aneta Rydlová a Kateřina Zítková (někteří ml. žáci se zúčastňovali 
i v této kategorii). 

CO JSTE HASIČI? 



 
 

      Ženy: Veronika Fejtková, Denisa Hanušová, Edita Herzigová, Jana Herzigová, Lucie Hladíková, Marie 
Hušková, Věra Netolická, Lenka Nováková, Jana Novotná, Věra Stonjeková, Markéta Štorková a Jitka Vítová. 
      Muži: Jiří Černý, Karel Čepelka ml., Josef Hemelík, Aleš Kašpar, Roman Kyral, Tomáš Petr, Radek Rydlo, 
Daniel Smola, Tomáš Stonjek a Lukáš Timura.  
      Všem jmenovaným členům soutěžních družstev bych chtěl poděkovat za reprezentaci našeho sboru a také 
popřát hodně sportovních úspěchů do letošního roku. 
      
      Hlavní činností našeho sboru nejsou ale soutěže. Prvořadým úkolem je připravenost členů výjezdové 
jednotky a zásahových vozidel. Členové této jednotky se pravidelně zúčastňují různých kurzů, cvičení a školení. 
Vozidla, mimo každoroční technické kontroly, absolvují prověrky, kde je kontrolována nejen vybavenost 
vozidel, ale také funkčnost tohoto vybavení.  
      V loňském roce byl náš sbor vyzván šestkrát k lokalizaci požáru. Třikrát hořelo v Bohuslavicích (požár 
v kotelně rodinného domku u Jakubských a dvakrát požár stohu slámy), dále výjezdová jednotka vyjížděla k 
požáru půdních prostor výškové budovy v Opočně, k požáru v textilním závodě v Novém Městě n. M. a k požáru 
vzniklého neopatrnou manipulací kanystru s benzínem v Dobrušce. Dále se členové výjezdové jednotky 
zúčastnili cvičného výjezdu k údajnému požáru stodoly v Nahořanech. Někteří členové sboru se také zúčastnili 
prověrek techniky ve Vršovce, požárního dozoru při pálení čarodějnic na zdejší sokolské zahradě, oslav 120. let 
SDH Přibyslav (zde předvedli ukázku s vozidlem Tatra 805 a přenosnou stříkačkou PS 8) a také rekordu 
v dálkové dopravě vody z Dolních Louček na nejvyšší kopec Žďárských vrchů Devět skal (trasa byla dlouhá  
63,46 km a voda překonala převýšení 541m, pokusu o rekord se zúčastnilo celkem 288 sborů, 2592 hasičů a 
bylo použito 234 stříkaček a 3 553 hadic B).  
      Sbor uspořádal, mimo tradiční soutěže v požárním útoku o Pohár starosty obce Bohuslavice, také dvě 
kulturní akce. V únoru se konal tradiční hasičský ples se skupinou Styl, v říjnu bylo uspořádáno tradiční 
posvícení, kde k tanci a poslechu hrála skupina Errori. Závěrem roku se konala výroční valná hromada, kde mj. 
byli všichni přítomní seznámeni s činností sboru v uplynulém roce a také s plánovanými akcemi na rok letošní:  
19. února - hasičský ples se skupinou Styl, 18. června - soutěž v požárním útoku o Pohár starosty obce 
Bohuslavice, 8. října - posvícenská zábava se skupinou Errori. Měli také možnost shlédnout vystoupení žáků 
základní školy a poté mladých hasičů včetně těch nejmenších.  
      K 1. lednu náš sbor čítá celkem 115 členů, 81 dospělých (63 mužů a 18 žen) a 34 mladých hasičů (20 chlapců 
a 14 děvčat). Nejmladším naším členem je Radim Čečetka z Vršovky (20. dubna oslaví 5. narozeniny - kategorie 
přípravky), nejstarším je Jan Bouček, který 23. února oslaví 87. narozeniny. V loňském roce jsme se rozloučili 
s doposud nejstarším naším členem Václavem Mervartem, dále naše řady opustili Václav Škoda, Zdeněk 
Novotný, Ladislav Macek a Josef Šitina. Čest jejich památce. 
      Poděkovat bych chtěl všem členům, kteří se v loňském roce aktivně podíleli na činnosti našeho sboru. 
Poděkování patří také obecnímu úřadu, základní a mateřské škole a i všem ostatním, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na spolupráci s námi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                       Přípravka                                                                             Mladší a starší žáci 
 
Troška humoru na závěr: 
Malý František říká matce, která soustředěně čte knihu: "Mamííí, hoří lampa!"  
"Františku lampa nehoří, ale svítí!" odvětí matka a spokojeně čte dál. 
Po chvíli František pokračuje: "Mamííí, už svítí i záclony!" 
 

                                                                                                                   Karel Čepelka ml. 
 



 
 

  

 
 
             LEDEN 
 

Kdo své dítky miluje, vede je dobrému, 
 do školy je šikuje, učí všemu ctnému. 
 Kdo chce stálé radosti z dítek svých užíti, 
 má věk outlé mladosti záhy v kázni míti. 
 Pakli žáčka nemáte, na papír nám dejte, 
 pro jeden groš nebo dva, jistě nezchudnete…. 
             
           (Řehořské slavnosti- úryvek z 18. století) 
 
 
      Jistě namítnete, že do sv. Řehoře je ještě času habaděj a že tak trochu předbíhám čas. I když, přiznejme si, 
že na JARO se asi mnozí už moc těšíme. 
      Tento úryvek z 18. století jsem si však vybrala zcela úmyslně. Měsíc leden bývá už zcela tradičně zasvěcen 
školákům. Ať už je to na konci ledna pololetní vysvědčení, nebo období, kdy přicházejí do škol budoucí prvňáčci 
a „upíší“ se škole na dlouhé roky. 
      Jak vypadá dnešní zápis do školy? Chce se mi odpovědět: ,, Jak pro koho“. Pro někoho malá rodinná 
slavnost, na kterou se nezapomíná, pro někoho ne. A stejně tak jsou asi rozdílné pocity budoucích prvňáčků 
 i rodičů. 
      A jaký byl „nábor nových žáčků“ při řehořských slavnostech? Sv. Řehoř nebyl jen  patronem žáků, ale i 
zpěváků, hudebníků, zedníků  i knoflíkářů. A v mnoha evropských zemích byl už od středověku den sv. Řehoře 
slaven jako svátek žáků a školáků. 
      Na tento den se všichni těšili. A jak by také ne. Vždyť se ve školách neučilo a děti chodily koledovat 
v převlecích za řehořské vojáky (nejstarší zprávy pocházejí z 2. pol. 16. století.) Cílem nebyla jen koleda, ale také 
získávání nových žáků do škol. Nejprve se to týkalo jen měst, ale v 18. století, po reformách císařovny Marie 
Terezie, kdy se začaly zřizovat školy i na venkově, se tyto slavnosti rozšířily i zde. 
      Průvod chlapců v maskách doprovázel jeden, který představoval učitele sv. Řehoře. Chlapci vybízeli rodiče, 
aby své děti posílali do školy, občas děti naháněli po domě a výjimkou nebyla i rvačka. Tyto slavnosti se 
pořádaly ještě v 19. století, kdy už v průvodu nechyběla ani děvčata a učitelé, kteří si tak přilepšovali k malé 
mzdě. Průvody byly zpestřeny písněmi, popěvky a děti předváděly jednoduché scénky. 
      A od těchto slavností není daleko k podobnosti slavností masopustních nebo tzv. „voraček“, kdy se 
obcházela ves a přála se hospodářům dobrá úroda, zdravý dobytek a hojnost a dostatek jídla. 
      Některé tradice zůstávají, díky nadšencům i znovu ožívají, což je dobře. Jen ty časy se mění a kdoví, jaké 
„současné „ popěvky“ či masopustní postavy se objeví v průvodech v letošním roce. A tak, i když je už konec 
ledna, snad není pozdě na takové malé předmasopustní přání: Ať se vám štěstí urodí, ať se málo marodí – ba 
ještě více, ať nikdo z vás nemusí do nemocnice. Ať máte práci a neztratíte smysl pro legraci. 
      A pokud na vás, stejně jako na mě, občas přicházejí chvíle, že začnete svět vnímat jen černobíle ( ono se při 
tom počasí - bez sluníčka - ani není co divit), začněte třeba malovat, i když to zrovna neumíte, nebo sáhněte po 
nějaké dobré knize. A pokud hrajete šachy, nechte se vtáhnout do této krásné královské hry. Já vím, to nebyl 
zrovna dobrý nápad. Jo? Vy taky? Taky si připadáte jak figurky na šachovnici? A ta černobílá k tomu? Jo taky už 
mě napadlo, že by šachy mohly mít větší barevnou paletu, třeba modrobílou pro námořníky a lidi od vody, 
červenobílou pro čas, kdy zrají jahody a třeba růžovobílou pro každičkou mámu – ne pro ni bych vymyslela 
srdíčkovou dámu. Tu si koneckonců můžete zahrát třeba hned – stačí zaměnit hrací kameny za čokoládové. 
Zkuste to. Stačí trocha fantazie a hned se lépe žije.  
      Jeden moudrý citát říká: Žijeme jen tehdy, dokud něco tvoříme. Tak tedy tvořme, utvářejme, vytvářejme, 
přetvářejme – svět. Nikdy nezačínejme přestávat a nikdy nepřestávejme začínat. Třeba se nám to podaří.  

                                                                          
 

   J. Matoulková                                           
 

SLOVO ZÁVĚREM 


